213 In notabili vigesimo, & duobus sequentibus continetur, quod mores Pieratis erecti modo infrascripto, sunt liciti, quod contra Capitanum b & Sorum c probatur efficacissimis argumentis, dilutione eorum rationibus. Modus vero est hic. Aliquis opulenter deputat aliquam quantitatem tritici, vel pecuniarum ad mutuandum quotannis pauperibus, pignoribus ab eis acceptis, quo pro

c Cap. eod. de spons.

d Num. 299

e Eod. c. d. de

f 1. ad The. q. 2 & l. cum ab omni de vita & honestate cler. g Eod. n. 6. h S. Tho. 2. 2. q. 43. in princ.

i Arg. 1. n. 2 m. s. ff. de iur. lit. iur. & l. Iulianus in prin. ff. de ac. cio emp.

2 Num. 297

b Tom. 2. Opulculorum, tract. 6. de Mont. Pietatis. c Cap. 6. de iust. & iur. q. 2. art. 6.

B b 2

quantitate

quantitate accepta, & pro tempore, quo ea non soluerint, exiguum aliquid singulis mensibus soluant pro victu, & salario eorum, qui habebunt curam dictum triticum aut pecuniam custodiendi, mutuandi, recuperandi, restituendi pignora tempore opportuno.

a per c. salu-
briter, de v-
sur. & l. pater
ff. de dol. mal.
e In c. 1. li. 3.
variarum Re-
sol.

Et quod gener licite recipit fructus pignoris fructiferi traditi sibi à socero in securitatem soluendę dotis d, quia non capit eos vi mutui veri, vel palliati, sed alia ratione, quę à varijs varia redditur, vt monstrat prædictus Couarruias e; sed nulla satisfacit per ea, quibus breuissime confutamus ibidem communem, & aliam Anan. & aliam Medineę, & aliam Soti, & aliam Fortunij olim à nobis probatam, subdentes aliam genuinam fundatam in donatione tacita dotantis, & tradentis pignus, quę colligitur ex multis in donatione concurrentibus, quę ibi insinuantur. Ex qua intulimus quatuor, *Primum*, quemlibet maritum, quamuis non sit gener eius qui tale pignus dedit, posse fructus eius percipere, non computando eos in dotem promissam, nisi cõtrarium exprimat, quamlibet longũ tempus solutioni dotis præfigatur, modo obligatio dotem soluendi esset ad præsens tempus, licet solutio differretur accepto pignore. *Secundum*, posse maritum pacisci cum eo, qui dotem promisit, & non soluit, vt quoad soluatur in singulos annos pro subsidio onerum matrimonij pendat tantum, quãtum aliquis mediocriter industrius ex illa dote, ipsa salua, capere possit, quod Panorm. f & alij multi relati per Couarr. g & etiam Sotus tenent, quidquid Ioan. Lup. h dicat. *Tertium*, verum esse, quod insinuauit Sotus: maritum scilicet, qui dotem recipit, & heredes eius in casu diuortij teneri vxori viduę, aut separatę ad alimenta præbenda, quę salua manente dote, dari possunt, quoad illi ea persoluatur. *Quartũ*, quod iuste obseruari possunt statuta terrarum, vt qui dotem promittit, quoad soluat, & maritus, & ipsius heredes, quoad dotem viduę, aut separatę reddant, certum quid ex centum in singulos annos pendant.

f Dico & sa-
lubriter.
g Vbi supra.
h In sepe, 1.
per ventras
201. 6. de do-
mat. int. vii. &
vsor.
a Lib 6. q. 1.
ar. 2. de iur.
in iur.

Qui peccant peccatum vsurę circa mutua.

- 214 Mutuum qui non soluit. eque bonum, & stato die, vt peccat.
214 Vsuram qui credit non esse peccatum mortale, hereticus.
214 Vsuram circumspecte definita, & declarata.
214 Vsurarius confiteatur quoties voluit scenerari.
215 Vsuram quando mutua proposita pœna, &c.
216 Pignori industrius culti fructum retinere an vsura.
217 Pignoris fructus quando bene capiantur, cum pacto commissoria.
217 Fundi pignori fructus qui bene capiantur, & seqq.
219 Vsuram an sit mutua rem vt reddatur cum plura valebit.
220 Vsuram vt sit mutua, vt molat in suo molendino, & seqq.
222 Donare licet, vt reddat duplum, si moriatur intra tale tempus.

223 Mutua

- 223 Mutua Reg
223 Medico mutua
224 Mutua, aut
225 Debitum gran
226 Mutua pecu
227 Emens triticu
228 Pretium iust
229 Vendere qui
230 Emens ab eo,
231 Emens minor
233 Mutua mut
234 Censur vt rest
234 Extravaganti
239 Mutua sub
tenda.
239 Vendere, vt pl
valebit, &
241 Vendens alien
242 Deponens pecu
242 Vsuram in depo
243 Vendens equu
244 Vsuram est solu
245 Vsuram est solu
246 Vsuram iurat
247 Actio, & p
214 O Ctagessim
non solu
nitatis: nisi impo
creditoris excuse
mutua aliquid o
uentum expresse
obligatione restit
dicta b. Et notand
quoties ad vsuran
ties secum animo
ignorat numerum
neri debet in om
rus certus ignora
io d. Idem si à pri
sola charitate, &
ibidem dicta. Id
tionis debiti absq
accipiat, per pre
215 Octuagesimo
intra die statam t
quam diei soluer

- 223 Mutuare Regi vt officium conferat, peccatum.
- 223 Medico mutuare vt medeatur gratis an liceat.
- 224 Mutuare, aut vendere granum pro grano vt liceat.
- 225 Debitum granum qui non petit, donec pluris valeat.
- 226 Mutuans pecuniam argenteam pro aurea, vel e contrario.
- 227 Emens triticum, vinum aut oleum, quod elegerit.
- 228 Pretium iustum triplex; imum, medium, summum.
- 229 Vendere quis tenetur minus quam emit.
- 230 Emens ab eo, quem credit eam non habere, & statim locat.
- 231 Emens minoris debita lege post soluenda, & seq.
- 233 Mutuans mutuo accepta pro vsura ob illa promissa, & seq.
- 234 Censur vt restituendus.
- 234 Extravagantis Pij V. edita super censibus tenor, & seq.
- 239 Mutuans sub vsura pro re pauperi danda, vel pro iniuria remit-
tenda.
- 239 Vendere, vt plus Maio valebit sit contentus medio eius, quod toto
valebit, & seq.
- 241 Vendens alicui quod re vendendum est, & emens illud.
- 242 Deponens pecuniam cum pacto, aut intentione lucrands.
- 242 Vsuram in deponendo, & depositario accipiendo.
- 243 Vendens equum maioris quam valet, licet post tantum valeat.
- 244 Vsuram est soluere famulis alicuius, vt post auctarium capiat.
- 245 Vsuram est soluere ante diem statutum ob lucrum.
- 246 Vsuram iuratum non soluere quando peccatum.
- 247 Actio, & passio eiusdem rei dantur contraria, bona, & mala.

214 **O**mnino septimo peccat mortaliter, qui res mutuatas non soluit statim die in rebus eiusdem generis, & bonitatis: nisi impotentia, vel consensus expressus, vel tacitus creditoris excuset, aut alia supradicta a. Peccat praeterea, qui mutuatur aliquid ob lucrum notabile pecunia aestimabile, conuentum expresse, aut tacite, aut principaliter speratum cum obligatione restituendi: nisi antequam recipiat, poeniteat, peccata dicta b. Et notandum vsurario non sufficere, vt confiteatur, quoties ad vsuram dederit, quia oportet vt dicat, si scit, quoties secum animo deliberato dare constituit. Et si distincte ignorat numerum verum, dicat verisimilem, plus minusue, vt fieri debet in omnibus peccatis mortalibus, quorum numerus certus ignoratur, vt dictum est c, & in specie Ioannes Ma-
io d. Idem si a principio sine spe principali lucri mutuauit ex sola charitate, & postea illam concepit, & poposcit illud, per ibidem dicta. Idem de illo, qui non vult proferre diem solutionis debiti absque aliquo lucro, nisi pro suo vero interesse accipiat, per praedicta.

215 **O**mnino octavo peccat, qui mutuatur appositam poenam nisi intra diem statim soluerit ei, quem iam a principio credebat ad eam diem soluere non posse, cum obligatione restituendi, secundum

a Num. 56

b Sup. cod. n. 309.

c Inc. 8 n. 15. supra cod. d in 4. l. sent. di. 15. q. 29.

¶ In 4. l. sent. 2. 15.

¶ Cap. 2. de conitit.

¶ Cap. suam cum glof. & communi, de pen.

¶ In dicto c. sua l. si pact. quo pen. C. de pact.

¶ In hoc. c. n. 25 & 26.

¶ Lib. 6. q. 1. a. 2. de iust. & iur.

¶ Cap. significavit cum ei adnotat. de pignor.

¶ In fundus par. fin. ff. de pigno.

¶ In d. ea. significavit.

¶ Tit. 1. c. 7. ff. In Rosa aurea cas. 18.

¶ Cap. conquectus c. 1. de usur. ad iunc. gl. fin.

¶ Mol. in c. 1. de feud.

¶ In cap. 1. de usur.

¶ In d. c. 1. de feud.

¶ Verb. seu. dicitur q. 30.

dum Scotum, & communem e. Idem si pœnam exigit ab eo, qui sine sua culpa per impotentiam eam non soluit, quia regulariter ubi non est culpa, pœna esse non debet f. Idem si soluta parte debiti totam pœnam exigit, saltem quando obligatio est diuisibilis g. Sed non si pœnam poluit, vt timore eam incurrendi soluat, præsertim optâdo potius solutionem, quam pœnæ incursionem h.

216 Octuagesimonouo, qui creditor vtitur fructu, vel vsu pignoris sibi traditi cum pacto non computâdi illum in sortem, in quâ est computanda omnis commoditas quam ex eo percipit deductis impensis legitimis, vt supra i dictum est. Quæ deductio est in causa quod vsuram non committat, qui tantum in pignore impendit, quantum vtilitatis ex eo percipit. Nec consequenter, qui equum parue vtilitatis in pignus accipit cū onere alendi eum. Neque qui domum egentem tanta, vel maiori impensa refectionis, quam pensiq eius valeat. Non tamen putamus esse tutum illud Soti a, quod non tenetur in partem solutionis accipere fructus collectos ex pignore, quos debitor non colligebat, nec colligere cogitabat. Tum quia sufficit esse fructus bonorum debitoris, & eos nullo iusto titulo à creditore reueneri posse. Tum quia alioquin dicendū esset creditorem, qui solerti industria ter tantos fructus colligeret, quam debitor cogitabat, eum ad restituendum quod amplius collegisset non teneri, quod palam est absurdum.

217 Nonagesimo, qui mutuator accipit pignus cum pacto legis commissorie, scilicet, vt nisi ad præfixum diem redimatur, sit venditum, addendo, quod omnes fructus, aut pars eorum, quæ vsque ad eum diē caperentur, essent sui b. Secus tamen, si prædicti fructus manerent debitoris, vel in sortem, vel interesse computarentur: quia pactum legis commissorie appositum in pœnam sine fraude vsurarum valet, & etiam appositum, vt lapsa die luendi pignus esset venditum iusto pretio c, quæ sunt de mente Panor. d & S. Antonini e, & Syluest. f Secus item est, si dominus directus in pignus accipiat prædium feudale g. Quod ipsum dixit de domino directo accipiēte in pignus prædium emphyteuticum h, quem sequimur: quamuis dubitet Ioann. And. i & eisdem Barbat. k contradicat: modo tria concurrant, quæ etiam in feudo concurrere debent.

218 Primum, quod nihil aliud debitū ex contractu emphyteutico præter fructus accipiat. Secundam, vt illud prædium non sit effectum melius, seu melioratum ab emphyteuta, iuxta Syluest. strum l. Quod verum est quoad partem fructuum qui ex melioratione capiuntur, & non quoad alios, qui sine illa percipiuntur. Tertium, quod emphyteuta dominium vtile emphyteutis gratis, aut fere gratis obtinuerit, vt cōmuniter feudatarius soler obtinere: nā siue ille, siue feudatarius ad obtinenda sua vtilia dominia magnā summam pecuniæ soluit, nō potest capere fructus

fructus sibi, saltem uenda longe minus sequitur Angelus ex fructibus retin minus utilis direct 219 Nonagesimo p mutabile, eo pa creditur eius pre feruaturus, cum o ex mutuo. secus s minoris esset vali feruaturus erat, & bitori non adimit 220 Nonagesimo p pacto, vel intēior in sua taberna em dio labore, iuxta tione liberare, & nis Syluester e dic iā si mutuarius, commodum acq molendino mole cant Angel. Rose laborandi in tali quamuis non ten quam ob illud ce bligatione in tuti satisfacere. Idem bi vendat suum tr 221 Dixi, Cum pa pacto vel intentio ex gratitudine fa Nonagesimo tert nem proficisci tē per ipsū dato ei a tuo, lucratur ob idum communen nerint vt mutua non ex mutuo, se securitatis est licit num receptum, v 222 Nonagesimo q tuatarius intra co ret duplū redder soluendi duplum absque fraude, i duplum reddat;

fructus sibi, saltem quando pensio, sine responsio pro eis soluenda longe minor est fructuum valore, iuxta communē, quā sequitur Angelus *m*, Syluester *n*, Ioan. Maior. *o* Sed tanto plus ex fructibus retinere poterit, quanto minus pretium iusto dominus utilis directo dedit *p*.

219 *Nonagesimo primo* peccat, qui mutuat triticum, aut aliquid mutuabile, eo pacto ut sibi reddatur, tēpore quo verifimiliter creditur eius pretium auctum iri, & ipse vsque ad illud nō erat seruaturus, cum obligatione restituēdi *a*, quia lucratur aliquid ex mutuo, secus si verifimiliter dubitabat, an tunc pluris, aut minoris esset valiturum. Secus item, si ad illud vsque tempus seruaturus erat, & libertatem soluendi intra illud tempus debitori non adimit *b*.

220 *Nonagesimo secundo* peccat, qui mutuat aliquid mutuabile cū pacto, vel intētionē principali, ut in suo molendino molat, aut in sua taberna emat, aut ad suam scholā veniat, aut in suo preedio labore, iuxta mētem Panor. *c* & debet eum ab illa obligatione liberare, & pro illa iudicio boni viri satisfacere *d*, quamuis Syluester *e* dicat, ut tribuat pauperibus. Quod procedit, etiā si mutuarius, nil aliud ob hoc perdat, nec mutuatori aliud commodum acquiratur, quam quod ille sit obligatus in suo molendino molere, aut in sua taberna emere, &c. quidquid dicant Angel. Rosel. & Adrian. quia illa obligatio molendi, aut laborandi in tali loco est lucrum pecunia estimabile: & ideo quamuis non teneatur quidquam ex pretio, aut utilitate iusta, quam ob illud cepit restituere, tenetur tamen eum ab illa obligatione in futurum liberare, & pro pretio, iudicio boni viri, satisfacere. Idem dicendum est de mutuante cum pacto, ut si bi vendat suum triticum, vinum, aut lanam etiam iusto pretio.

221 Dixi, *Cum pacto vel intentione principali*; quia mutuare cum pacto vel intentione minus principali, quod mutuarius illa ex gratitudine faciet, non est usura per dicta supra *g*.

Nonagesimo tertio, qui mutuat in Flādriam, aut in aliam regionem proficisci cū pacto, ut sic dixerim, ut affecuraret illud per ipsū dato ei affecurationis pretio, etiā iusto *h*, quia ex mutuo, lucratur obligationem affecurandi cum ab ipso, secundum communem *i*, secus si libere mutuauit, & postea conuenierint ut mutuator affecuraret certo aliquo pretio; quia id non ex mutuo, sed ex affecuratione lucratur, *k* qui contractus securitatis est licitus, & Reipubl. utilis, secundum S. Antoninum receptum, ut dicetur infra *l*.

222 *Nonagesimo quarto*, qui mutuat aliquid cum pacto, ut si mutuarius intra certum tempus moreretur, liber esset, & si viveret duplū redderet, quia ex mutuo lucratur illam obligationē soluendi duplum, quamuis dubiam *m*: secus si donaret gratis, absque fraude, quo donatarius, si vsque ad tale tempus vixerit, duplum reddat; quia nullum ibi mutuum interuenit, sed est

B b 4

contractus

m Verbo feudatarius par. 33. n. 20. q. 1. o. In 4. l. sent. di. 15. q. 31. p. Arg. l. quā de rota ff. de rei vendic. c. pastoris par. 3. it. m. c. turum, de of. fi. deleg. a. Ca. in ciuit. c. nauiganti, de usuris. b. Ang. verb. usur. par. 3. 16. c. In cap. si de viur. d. Caieta. in summa verbo usur. exteriore cas. 8. e. Verb. usura 1. qu. 7. 4

f In 4. de rest. Gab. in 4. lib. sent. dist. 15. q. 1. 15. ar. 3. in pri. Ioan. Maio. in cod. 4. d. 25. qu. 25. g. Eyd. n. 208. & in specie dixit Sylue. verb. usura 1. qu. 7. h. Cap. nauiganti de usur. i. In d. c. nauiganti. k. Caietan. in summa verbo usura exteriore cap. 124. & loa. 1. Ma. lor. in d. 4. l. sent. dist. 15. q. 4. ar. 3. S. Ant. 1. part. tit. 1. c. 6. par. 46. l. Eod. c. n. 281.

m Syluest. verb. usur. 1. 9. 36.

a In natura. ff.
de praefer.
verbis.

a Eodem c. n.
209.

b In Cod. de
re lit.
c. Sing. qua
est secunda c.
114. qu. 3.
d In 4. de re-
lit.
e. Quasi. 1. c.
Iudem esp.

f Verba vsu. 2.
215.

g In d. c. as-
sum. & c. in
Civit. de usu.
h. Ver. vsu. 1.
215.

i In d. ca. in
Civit. de v.
sur. S. Anton.
2 pp. c. 7. pa-
rag. 12.

l l. 13. & l. 14.
Regum Ma-
dricitij anno
1528. editar. 6.

contractus innominatus, do, ut mihi des d.

223 *Nonagesimo quinto* peccat, qui Regi, vel magnari mutuat cum pacto, vel intentione principali, ut sibi conferat aliquod officium pecunia estimabile, licet id quod tali officio lucratus est, restituere non teneatur: scens, si principaliter mutuat, ut eius amicitiam sibi comparer, cum spe secundaria, & minus principali, quod sibi illud officium conferret, per dicta supra. Idem de eo, qui alicui mutuat cum pacto, ut eum iuuet, pro se deprecetur, ut doceat, ut scribat, aut aliud quid simile pecunia estimabile faciat. Idem de eo qui medico mutuat cum pacto, ut sibi medeatur, siue sit alius medicus, qui sibi possit mederi, siue non, quidquid distinguat Medina *b*. Idem de illo, qui mutuat alteri cum pacto, ut ille sibi mutuet alia vice alterum tantum, secundum glossam *c*: quidquid dicat Adrianus *d*, nisi quando solum obligat per pactum ad id, ad quod iure naturali gratitudinis obligatur, secundum aliam glossam *e*.

224 *Nonagesimo sexto* peccat, qui mutuat alicui triticum vetus cum pacto, ut alterum tantum recens sibi restituat, sciens recens melius, & maioris pretij fore, quam suum tempore mutui, & solutionis, per supradicta, & per dictum Sylvestri *f*, maxime si libertatem soluendi, quando libuerit, admittit, & obligationem restituendi recens imponit. Secus tamen si principaliter mutuat, ne suum corrumpatur, & valet, aut valebit tamen, vel pluris tempore mutui, vel solutionis, quam recens sibi soluendum, siue quia est maior penuria eiusmodi tritici, quando mutuo datur: siue quia siccus est recens, & ideo ex hoc plus quam ex altero capit mensura: siue quia eius substantia est melior. Imo non peccaret, qui faceret pactum, ut plus tritici recens, quam datum est reddatur, modo verisimiliter non valeat plus illud plus recens restituendum, quam vetus, cum mutuatur, vel cum mutuans illud est venditurus: quia in hoc nihil lucratur ex mutuo qui mutuat, nec qui accipit, perdit quidquam, iuxta communem *g*: quamuis mutuator videt damnum quod ei ex corruptione tritici evenire posset, quod iuste velle potest absque damno mutuatarij, ut recte Sylva *h* insinuat, quia non etiam est usura tempore caritatis annonae triticum aestimatum pretio, quo tunc venditur mutuare cum pacto, ut tempore solutionis reddatur triticum pretio, quo tunc valebit, quia in effectu est vendere triticum, & dilationem solutionis concedere, iuxta omnium mentem *i*; nisi per leges iustas esset prohibita eiusmodi tritici anticipata emptio, ut est prohibita per leges Castellae tritici anticipata emptio ad reuendendum, & etiam pro sua domo, nisi pretio, quo viginti dies ante, & viginti post sacrum diem S. Mariae Septembris valebit in Metropoli loci, ubi emit *l*.

225 *Nonagesimo septimo*, qui, quod sibi debetur, non vult recipere usque ad tempus, quo eius pretium crescat, cum debitor illud tempus expectare non teneatur: quia vult lucrari impensam, quam

quam in custodierit.
Idem de illo qui a
non ante restituit,
necur, reddat *b*, qui
bilis est, ultra forte
et triticum, quod
quo carius erit, non
impediat, ut (nos)
per Augusto anni
suam utilitatem v
soluit. Ad quas fra
siana, ut qui triti
non petierit, non p
226 *Nonagesimo octo*
ut caurea ei soluat
tur, quavis bene p
argentea emere de
accipere *d*, quianon
ptione vel venditio
pignori detur ad o
ducat, aut ob alium
pecunia numerata
227 *Nonagesimo nono*
predij ante messer
solutionem emit, c
quo pretio, licet r
ret *b*. Nec interest
talis vinee, aut cu
talis vinee, ut libu
optione soluat: & f
228 Idem de eo, qui
solutionem emit, c
dit, ut dictum est su
mum, siue medium
sibili; habet enim l
ste pannum, cuius
cem cum medio, &
cipata vel presente
decim dilata solutio
decim dilata solutio
tibus. Qui vero em
ris venderet dilata
cta *4*, per que concili
229 Notandum ta
se iusto pretio suas
mit, superius, & ni
tus insinuat *b*, qui

quam in custodiendo faceret, & periculum amissionis vitaret. Idem de illo qui alteri mutuatur cum pacto, ut tali tempore, & non ante restituatur, aut in alio loco extra illum, in quo iure tenetur, reddat *b*; quia illam obligationem, quæ pecunia estimabilis est, ultra fortem lucratur. Non tamen peccat, qui non petit triticum, quod sibi debetur, usque ad annum, aut tempus, in quo carius erit, nisi directe, aut indirecte debitoris solutione impediatur, ut (nostro iudicio) impedit diues, qui nolens, ut pauper Augusto anni fertilis soluat, prædicat ei, ut illo tritico ad suam utilitatem utatur, & nullo pudore afficiatur, eo quod non soluit. Ad quas fraudes vitandas prudenter statutum est in Lusitania, ut qui triticum mutuo datum ante diem S. Mariæ Augusti non petierit, non possit petere usque ad sequentem annum.

226 *Nonagesimo octavo* peccat, qui pecuniam argenteam mutuatur, ut aurea ei solvatur, si ideo hoc faciat, ut in estimatione lucratur, quavis bene possit pecuniam argenteam aurea, & auream argentea emere & vendere, & etiam lucrum aliquod moderatum accipere *d*, quia non lucratur ex mutuo, sed ex permutatione, emptione vel venditione, sicut etiam ex commodatione pecunie, ut pignori detur ad ostentationem diuitiarum, quo aptius uxorem ducat, aut ob alium similem finem; quia ad huiusmodi fines etiam pecunia numerata commodari potest, & traditur *Sotus* receptus *f*.

227 *Nonagesimo nono* qui triticum, vinum, aut oleum, alicuius prædij ante messem, vel vindemiam minoris ob anticipatam solutionem emit, quam collecta sunt vitiora *g*; secus tamen si æquo pretio, licet minori ob periculum, si cui subijciuntur, emeret *h*. Nec interest, an ematur definite triticum talis agri, aut vinum talis vineæ, aut cum facultate deligendi triticum talis agri, aut vinum talis vineæ, ut liberit, modo quod æquum fuerit plus ob illam optionem solvatur: & sic intelligendum est quod *Gab. i* & alij scribunt.

228 Idem de eo, qui aliquid minoris iusto pretio, ob anticipatam solutionem emit, aut carius iusto pretio ob eandem dilata vendit, ut dictum est supra *k*. Iustum pretium intelligo, siue sit infimum, siue medium, siue supremum, quia non constat in indivisibili; habet enim latitudinem, ut traditur infra *l*. Unde quis iuste pannum, cuius pretium infimum est decem, & medium decem cum medio, & supremum undecim, emit decem, ob anticipatam vel presentem solutionem, qui non venderetur ei, nisi undecim dilata solutione: & contra iuste vendit quis eundem undecim dilata solutione quem libenter venderet decem presentibus. Qui vero emeret minoris anticipata solutione, vel maioris venderet dilata, peccaret cum vinculo restituendi per supradicta *a*, per quæ consiliarii sunt doctores, qui sibi contrarij videntur.

229 Notandum tamen unum, non solum decipi existimantem se iusto pretio suas merces vendere, quoties non plaris, quæ emit, superius, & moderato lucro numeratis vendit, ut recte *Sotus* insinuat *b*; quia fieri potest, ut superius eius sit immoderatus.

B b 5

b Anton. vbi supra.

c Hostien. in summa de usur. parag. aliquo sub finem. d Caiera. in sum. verb. usur notab. 2. col. 12. e l. 3. parag. fin. & l. seq. ff. commod. f In 4. libro sent. dist. 15. g Paor. in c. nauig. nu. 6. per illum tex. de usur. h l. fistulas. parag. frumenta ff. de contra. empr. i In 4. libro sent. dist. 15. q. 11. art. 1.

k Nam. 200.

l Cap. 23. a. num. 78.

a Num. 206.

b Lib. 6. n. 21. de iust. & iur.

tus, aut quod abundantia eiusmodi mercium, quæ confluerint, illarum pretium diminuerint. Quare aliquando vendere debet minoris, quam emit, quamvis dilata solutione vendat, si tunc vendere voluerit, & aliquando cum maiori lucro, quam solet, etiam presenti pecunia vendere poterit: quia parum impendit, aut quia contingit emere minori pretio eiusmodi merces, ubi emit, quam quod detulit, imo ob inopiam augetur.

e Arg. notata in l. pretia re rum, ff. ad l. falsid. & per Caiet. 2. 2. q. 77. art. 1.
d Arg. l. 1. & totur. tit. ff. de condit. sine causa.
e Eod. c. no. 211. Angel. verb. vii. 1. par. 71. Syl. me. verb. v. fur. 21. q. 6. lo Major in 4. lib. dist. 15. q. 96.
f In 4. libr. sentent. dist. 15. q. 11. art. 3. sub. 4.
g In summa verb. vsur. no. 127. 1.
h 2. par. tit. 1. es. 8. par. 3. & 4.
i In C. de re. sit. q. 12. in fine.
k Verb. vsur. sub. finem.
l In capit. in ciuitate, de vsur.
a l. minus, ff. de reg. iur.
b In reg. qui actionem, ff. sod.
c In d. de no. 127. 2.

230 Centesimo peccatis, qui pecora, vel prædia emit ab eo, quæ credit ea non habere, & statim certa pensione ea eidem locat, cum obligatione restituendi pensionem, quam ex re, quæ non erat, cepit d. Secus si probabiliter crederet illa eum habere, & bona fide emit, nec tenetur restituere, etiam post cognitam veritatem id, quod ex ea insumpsit bona fide, imo neque id, quod non insumpsit, & quo factus est ditior, si quando ea emit, volebat emere talia, & emit ab illo, eo quod ea obtulit vendenda, & ideo non emit alia ab alio, & cita pro suo interesse potest retinere, iux. dist. sup. e.

231 Centesimo primo peccatis, qui centum soluenda à se, vel ab alio alteri in fine anni emit, vel redimit, soluendo in principio eius aliquid minus, puta 20. vel 30. ob anticipatam solutionem, & tenetur restituere, Gabr. f. Caiet. g. & latius Antoninus h. nisi id faceret, eo quod debitum non est liquidum, aut quia labor impense, aut periculum subeunda sunt in eis recuperandis, vel illa quibus emit, habet destinata negotiationi, aut frugiferorum emptioni, & ex qua verisimiliter illud minus, quod alteri soluit, lucraretur, præsertim si id facit rogatu venditoris, Medin. i.

Nobis tamen videtur verum id, quod Caiet. dixit h. & ante illud, & alios Inno. cui nemo ibi contradicit, videlicet iuste minoris emit posse debita, quæ non sunt soluenda usque ad annum secundum, vel tertium, vel decennium, & c. quæ si presenti die soluenda forent. Tunc quia minus est habere actionem, quam rem a, & alia quæ cogerit Dec. b. Tum quia hoc non est mutuare, sed emere, & non emere numeros sibi soluendos, sed ius, eos ab hinc ad aliquod tempus recuperandi. Tunc quia hoc ius, quod uno anno est inutile, minoris valet, quam si esset satis utile. Per quod periclitatur id quod ipsemet Caiet. dixit e, scilicet eum, qui debet centum aureos in fine anni, non posse eorundem remissionem in principio anni minoris centum emere: nam qua ratione potest tertius illam actionem emere, eadem poterit ipsemet contra quæ datur, redimere, quidquid in hoc Sotus dicat. Cuius tamen, & Caiet. opinio saluari potest, intelligendo de redemptione facta minoris ob solam solutionis anticipationem, ut in principio huius casus insinuauimus: & supradicta procedunt, quando ob alios precedentes respectus minoris emuntur, cessante omni fraude vsurarum. Et ad hanc concordiam reduci debet S. Tho. d. relatus & probatus à S. Anton. e. & late Angelus f. & latius Syluest. g. qui idem, quod Caietanus & Sotus sentire videntur, quæ tamquam quotidiana, & iuridice consequeretur diuini annu cum aliqua quæ. Tum quia, vsuraria, quæ in eo iuste venditur h. qual. 233 Centesimo secundo lucro decem accipit rum decem ratione Maior. i. Secus tamen damni, quod alias p. 234 Centesimo tertio tantum, redimibiliter id requisitis, super Lectorem in Hispania hoc latino, excepto lata fuit: quorum lo numquam satis laupullum in hæc verb

quotidiana, & iuridice consequeretur diuini annu cum aliqua quæ. Tum quia, vsuraria, quæ in eo iuste venditur h. qual. 233 Centesimo secundo lucro decem accipit rum decem ratione Maior. i. Secus tamen damni, quod alias p. 234 Centesimo tertio tantum, redimibiliter id requisitis, super Lectorem in Hispania hoc latino, excepto lata fuit: quorum lo numquam satis laupullum in hæc verb

PIVS EP
SERVO
pe

Cvmonus A post celebratos suis, non continentur intra libus siantur: verum etibus, propter ardentem festum contemptum p mur, saluti consulentes, cientes, tam graui morb deri.
235 Hac igitur nostrum creati, constituitur immobili habeatur, & simbus designata sit. Rursum, nisi vere in rio, & in actu celebrati gro, iustoque pretio. Solutiones quas vulg duci prohibemus. Conu sus fortuitos eum, qui modo valere volumus. Pringens facultatem a gem ipsam semper &

a Ad lehoræ Florentinū.
b 2. par. tit. 1.
c 2. par. 4.
d Verb. vsur.
e par. 64.
f Verb. vsur.
g 2. q. 14.

quotidiana, & iuridica notanda sunt. Non obstat, quod hinc consequeretur diuitem posse dare alteri centum soluenda post annum cum aliquanto auctario: quia responderetur negando sequela. Tum quia, ut dictum est, hæc intelliguntur cessare fraude usuraria, quæ in eo non cessat. Tu quia actio, de qua loquimur, iuste venditur, qualè non habet vendendam is, cui diues dat illa.

§ l. 2. cum
seq. ff. de h. r.
red. vel. act.
vend.

233. Centesimo secundo peccat, qui centum mutuo ab aliquo pro lucro decem accipit, & eadem alteri peccanti pro lucro aliorum decem ratione mutui soluendorum mutuat, Ioannes Maior. i. Secus tamen, si illa decem accipit ratione interesse damni, quod aliàs peteretur per supradicta &.

l In 4. libro
sent. di. 15.
q. 9. art. 7.
k Num. 216.

PIVS EPISCOPVS SERVVS
SERVORVM DEI AD PER-
petuam rei memoriam.

l Adnot. 12.
Commerarij
ca. 14 q. 1.
m Num. 212.

Cum omnes a postolica seruitute obeuntes cognouerimus innumeros celebratos fuisse, & indies celebrari censuum contractus, qui nedum non continentur intra limites a nostris antecessoribus eisdem contractibus statutos: verum etiam, quod deterius est, contrarijs omnino pactionibus, propter ardentem auaritiæ stimulum, legum etiam diuinarum manifestum contemptum præferunt, non potuimus animarum, prout tene- mur, saluti consulentes, & piarum mentium petitionibus etiam satisfacientes, tam graui morbo, lethiferoque veneno salutari antidoto non me- deri.

235. Hac igitur nostra constitutione statuimus, censum, seu annum re- ditum creari, constituiue nullo modo posse, nisi in re immobili, aut que pro immobili habeatur, & de sui natura fructifera, & que nominatim certis finibus designata sit.